
cs
v:

 B
O

A2
01

90
52

30
01

23/05/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 98

13121

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD

ORDEN IIU/524/2019, de 6 de mayo, por la que se modifica la Orden IIU/1132/2016, de 8 
de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la 
realización de estudios de Máster Universitario Estratégico del Sistema Universitario 
de Aragón en el marco del programa operativo del Fondo Social Europeo de Aragón 
2014-2020.

La Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud del artículo 73 del Estatuto de Autonomía, 
tiene atribuida la competencia compartida en enseñanza en toda su extensión, niveles y 
grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la promoción y apoyo al 
estudio, y la garantía de la calidad del sistema educativo. Asimismo el artículo 79 del citado 
Estatuto de Autonomía atribuye a la Comunidad Autónoma el ejercicio de la actividad de fo-
mento, a cuyos efectos podrá otorgar subvenciones con cargo a fondos propios, regulando o, 
en su caso, desarrollando los objetivos y requisitos de otorgamiento y gestionando su trami-
tación y concesión.

En desarrollo de las citadas competencias, la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenación 
del Sistema Universitario de Aragón en su artículo 27 dispone que sin perjuicio de las compe-
tencias del Estado, el Gobierno de Aragón articulará una política en materia de ayudas y 
becas al estudio y a la investigación, para garantizar que nadie que cumpla las condiciones 
para cursar estudios universitarios con aprovechamiento quede excluido de ello por razones 
económicas.

Mediante el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, se 
modificó la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se 
asignaron competencias a los Departamentos. El artículo décimo del antedicho Decreto creó 
el Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, atribuyéndole las competencias 
en materia de investigación, innovación, nuevas tecnologías, administración electrónica y uni-
versidad.

Al amparo de dicho Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de 
Aragón y del Decreto 108/2015, de 7 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se desarrolla 
la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, se 
aprobó el Decreto 319/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se 
aprueba la estructura orgánica del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad. 
En dicho Decreto se le atribuye la competencia relativa a la promoción y fomento y el ejercicio 
de las competencias en materia de enseñanza universitaria.

De acuerdo con este marco competencial y al amparo de la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones y de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de 
Aragón, cuyo artículo 11 dispone que las bases reguladoras constituyen la normativa que 
establece y desarrolla el régimen jurídico de las subvenciones, correspondiendo al titular de 
cada Departamento la aprobación de las mismas, previo informe preceptivo de la Intervención 
General y de la Dirección General de Servicios Jurídicos, se adoptó la Orden IIU/1132/2016, 
de 8 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la 
realización de estudios de Máster Universitario Estratégico del Sistema Universitario de 
Aragón en el marco del programa operativo del Fondo Social Europeo de Aragón 2014-2020.

Estas ayudas se incluyen en el Programa Operativo del Fondo Social Europeo de Aragón 
2014-2020 (aprobado por la Comisión europea el 17 de diciembre de 2015 (C (2015)9697 
final), en la Prioridad de Inversión 10.2 destinada a la “Mejora de la calidad, la eficacia y la 
accesibilidad de la educación superior y ciclos equivalentes con el fin de mejorar la participa-
ción y el nivel de instrucción, especialmente para los grupos desfavorecidos”, y en el Objetivo 
específico OE 10.2.1 “Aumentar el número de alumnos de postgrado o titulados universitarios 
que obtienen formación en el ámbito de la I+D+i, fomentando el desarrollo de actividades en 
red con centros tecnológicos, de investigación y empresas, con énfasis en la participación de 
mujeres”.

Una vez efectuadas y ejecutadas tres convocatorias al amparo del marco jurídico descrito, 
la experiencia adquirida en la gestión de esta línea de subvención aconseja la eliminación del 
requisito de no participación en programas de movilidad nacional o internacional, previsto en 
el artículo 5.1 de la citadas bases, puesto que supone un freno a la internacionalización del 
Sistema Universitario de Aragón y su eliminación no colisiona con la finalidad de la ayuda.



cs
v:

 B
O

A2
01

90
52

30
01

23/05/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 98

13122

En la tramitación del procedimiento de elaboración de esta Orden, el contenido de las 
bases reguladoras se ha sometido a los informes preceptivos de la Intervención General y de 
la Dirección General de Servicios Jurídicos, emitidos en aplicación del artículo 11 de la Ley 
5/2015, de 25 de marzo.

En su virtud, de acuerdo con las competencias atribuidas en el Decreto 319/2015, de 15 
de diciembre, del Gobierno de Aragón y al amparo de la facultad otorgada en el artículo 11 de 
la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden IIU/1132/2016, de 8 de septiembre, por la que se 
establecen las bases reguladoras de las ayudas para la realización de estudios de Máster 
Universitario Estratégico del Sistema Universitario de Aragón en el marco del programa ope-
rativo del Fondo Social Europeo de Aragón 2014-2020.

Se suprime el párrafo d) del artículo 5.1 de la Orden IIU/1132/2016, de 8 de septiembre, 
por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la realización de estudios 
de Máster Universitario Estratégico del Sistema Universitario de Aragón en el marco del pro-
grama operativo del Fondo Social Europeo de Aragón 2014-2020.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo esta-

blecido en esta Orden.

Disposición final única. Entrada en vigor.
Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 6 de mayo de 2019.

La Consejera de Innovación, Investigación
y Universidad,

PILAR ALEGRÍA CONTINENTE


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/524/2019, de 6 de mayo, por la que se modifica la Orden IIU/1132/2016, de 8 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la realización de estudios de Máster Universitario Estratégico del Sistema Universitario


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2019, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se elevan a definitivas las adjudicaciones provisionales de puestos ofertados en el concurso de traslados de ámbito estatal para funcionarios docent


	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE BINÉFAR 
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2019, del Ayuntamiento de Binéfar, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso-oposición, por el sistema de promoción interna, de una plaza de Subinspector de la Policía Local.
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2019, del Ayuntamiento de Binéfar, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso-oposición, por el sistema de promoción interna, de dos plazas de oficial de la policía local.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/525/2019, de 25 de abril, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de Línea Aérea de Alta Tensión 220 kV SET Monforte - Set Segura I en los términos municipales de Loscos, Monforte de Moyuela, Blesa y Huesa del C
	ORDEN EIE/526/2019, de 25 de abril, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación Parque Eólico “Monlora V”, de 30 MW, ubicada en Las Pedrosas, promovido por la mercantil “Fuerzas Energéticas del Sur de Europa XVII, SL”. Expedi
	ORDEN EIE/527/2019, de 26 de abril, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 24 de abril de 2019, por el que se declara como inversión de interés autonómico el “Proyecto Integral de Arcillas para Usos Cerámicos” a desarrollar en la
	ORDEN EIE/528/2019, de 29 de abril, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación “LAAT 132 kV SET Aliagar - SET Peñaflor” ubicada en San Mateo de Gállego, Villamayor de Gállego y Zaragoza, promovido por la mercantil “Alectoris
	ORDEN EIE/529/2019, de 21 de mayo, por la que se determinan los servicios mínimos de la empresa pública de la Comunidad Autónoma de Aragón, Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, S.L.U. (SARGA), durante la jornada de huelga convocada para el día 24 
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de equipos a presión, catego

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el programa formativo sobre “Comunicación eficaz para la Dirección Pública”, correspondiente al Plan de Formación del año 2019, (Código 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/530/2019, de 30 de abril, por la que se convocan subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Talleres Profesionales, iniciados en el año 2018, 
	ORDEN ECD/531/2019, de 2 de mayo, por la que se convoca el programa “Aulas de Tecnificación Deportiva”, para la compatibilización de estudios y entrenamientos de deportistas aragoneses en edad escolar en el curso 2019/2020.
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad del Centro Privado de Educación Infantil “Planeta Imaginario” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “Bajo Aragón” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “Santa María del Pilar” de Zar
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2019, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se convoca a los centros docentes de educación infantil y primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar la autorización para impartir seg

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de planta de valorización de residuos no peligrosos y peligrosos, promovi
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 10 de abril de 2019.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Teruel, relativo a juicio ordinario número 400/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se publica la formalización del contrato de servicio de transporte escolar de Educación Infantil y Primaria y de Educación Especial promovido por el Servicio Provincial de Zaragoza, del 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/530/2019, de 30 de abril, por la que se convocan subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Talleres Profesionales, iniciados e
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se someten a información pública los proyectos de orden por las que se establecen los siguientes currículos: Título de Técnico en Instalaciones Elé

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Aínsa (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Centro Técnico Veterinario., conforme a lo establecido por la legislació
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Sena (Huesca), organizado por Iniciativa y Conocimiento para la Formación S.L., conforme a l
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de roturaciones en la concentración parcelaria de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de vivienda unifamiliar aislada en el polígono 15,

	AYUNTAMIENTO DE FABARA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fabara, relativo a solicitud de licencia ambiental para instalación de comercio al por mayor de ataúdes y artículos funerarios.

	AYUNTAMIENTO DE FIGUERUELAS 
	EXTRACTO de la Resolución de Alcaldía número 139, de 15 de mayo de 2019, por el que se aprueba la convocatoria de las ayudas de promoción de la infancia y la juventud del municipio curso 2018-2019 - ayudas de estudios y de asitencia a guardería del Ayunta

	COOPERATIVA PLAN DE VIVIENDAS SOCIALES UTRILLAS
	ANUNCIO de la Cooperativa Plan de Viviendas Sociales Utrillas, relativo a la disolución y liquidación de dicha sociedad.




